令和 6年 6月吉日

関係各位

一般社団法人青森県理学療法士会

会 長  米田 良平

教育局長 中村 学人

担当理事 千葉 直

     谷地 雄太

令和 6 年度 厚生労働省指定 臨床実習指導者講習会（都道府県講習会）の開催案内

拝啓

平素より当士会の活動に深いご理解とご支援を賜り，厚く御礼申し上げます。

さて、2018 年 10 月 5 日に厚生労働省より、理学療法士作業療法士学校養成施設指定規則改正通知お

よび関連通知が発出されました。改正項目の一つに臨床実習指導者要件の厳格化があり、令和 2 年度入

学生からの臨床実習における実習指導者は、厚生労働省が定める講習会の受講が義務化されました。

それに伴い、青森県内においても、臨床実習指導者の養成を行うために、本年度は，下記の要綱で講

習会を開催することとしました。

ご多忙とは存じますが、多くの方の参加をお待ちしております。

敬具

記

【研修会名】：厚生労働省指定 臨床実習指導者講習会（都道府県講習会）

【期日】：① 1回目：2024年 9月 28日（土），29日（日） 対面開催（会場：青森県立保健大学）

② 2回目：2025 年 2月 15日（土），16日（日） オンライン開催

2 回とも同じ内容となります。

① 1回目：2024 年 9月 28 日（土），29日（日）は対面開催となりますので、オンラインでの参加

はできません。

② 2回目：2025 年 2月 15日（土），16日（日）はオンライン開催となりますので、会場を設けて

の開催はありません。

【開始および終了時刻】全日程共通（遅刻・早退・欠席の場合は修了証が発行されません）

1 日目 9：00〜19：10

2 日目 9：00〜17：00

【受講定員】：各日程 42名

【受講資格】：実務経験 4年以上の理学療法士

（2020年 9月 28日以前に理学療法士名簿に登録されたもの）

【受講費】：無料

【申し込み方法】

下記の URL または QR コードから申し込みフォームに必要事項を記入の上、参加希望者 1 名ごとに

お申込みください（職場でまとめてのお申込みはできません）。入力・送信後に登録メールアドレス宛

に確認メールが自動返信されます。万一、返信がない場合は、迷惑メールフォルダへ振り分けされてい

ないか確認の上、下記担当者へお問い合わせください。

① 1回目開催：申し込み締め切り 2024年 7 月 26日（金）17：00迄

 https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfyrRaA6UnkUEPQSYYeR5dF-

uR4yh0YP6_Fwxh30q3lwkBy7g/closedform

② 2回目開催：申し込み締め切り 2024年 12 月 13日（金）17：00迄

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeU5zcVGRD7nnUyuQ-Mf-

2YMQtX3CVgOIZ1_HTo-_FPfB3akg/closedform

【申し込みについての注意点】

・既に受講済みの方の再受講はご遠慮ください。

 ・受講者の決定は先着順ではありません。

 ・受講決定通知は，申し込み期間終了 1週間後を目安に登録メールアドレスへ連絡いたします。

 ・受講決定通知後は受講者の変更はできません（出席できる日程のみお申込みください）。

 ・施設ごとに受講優先順位を決定の上，申し込みください。

 ・メールアドレスの登録は、添付ファイルのやり取りができる個人アドレスとしてください（Gmail

アドレスの使用を推奨します）。

 ・受講通知や諸連絡の際に不都合が生じることがありますので職場の代表メールアドレスでの登録は

お控えください。

 ・受付アドレス shidousyakousyu.ptaomori@gmail.com からメールの受信ができるように設定してく

ださい（迷惑メールへ振り分けされる場合があります）。

・実務経験年数が 4 年未満の方は受講できません（受講確定した後 10 日以内に、所属長の捺印をい

ただいた「実務経験申告書」を PDF ファイルにしてメールで提出していただきます。期限内に実

務経験申告書の提出がない場合には講習会への参加は認められませんのでご注意ください。）。

【オンライン受講にあたっての注意点（②2月開催分）】

・演習の都合上、必ずパソコンから一人一端末でご受講ください（タブレット・スマートフォン端末

からの参加はできません）。

・安定したネットワーク環境（通信速度 10Mbps 以上）の他、マイク、WEB カメラ等、オンライン

会議用の備品が必要となりますので、ご準備をお願いいたします。

・オンライン講習会は Zoom ミーティングシステム、Google スライドを使用します（受講者の通信状

況が悪い等の理由により、すべての内容を受講できなかった場合は、プログラム修了を認めないこ

とがあります。各自で事前に通信環境のテストをお願いします）。

・ご家庭から参加の方は、環境音が入らない環境整備をお願いします。

・研修会開催中の録画・録音・写真撮影などは御遠慮下さい。

【問合せ・連絡先】

東北メディカル学院 理学療法学科 田中 菊実

TEL：0178-61-0606（緊急時以外はメールでお問い合わせください）

E-mail：shidousyakousyu.ptaomori@gmail.com